da tefsirinde zaman zaman yer vermiştir. Sâbûnî de kelime tahlillerinde Arap

şiirlerinden istifade etmiştir.

Görebildiğimiz kadarıyla genel manada ortak kaynaklardan beslenen iki

müfessirin kullandıkları kaynaklar hakkında şu bilgileri vermek mümkündür.

2.1. TEFSİR KAYNAKLARI

MUHAMMED BİN CERÎR ET-TABERÎ (ö. 310/923), CÂMİU'L-BEYÂN FÎ

TEFSÎRİ'L-KUR'ÂN

Tam adı, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-Taberî el-

Bağdâdî'dir. Hicrî 310, Mîlâdî 923 yılında vefat etmiştir. İlim dünyasına kattığı birçok

eseri olmakla birlikte, "Câmiu’l-beyân ve Târîhu’l-ümem ve’l-mülûk" adlı eserleriyle

şöhret kazanmıştır. Tefsir, tarih, hadis ve fıkıh alanlarında çok önemli eserler kaleme

almıştır. Yazdığı tefsir dolayısıyla “imâmü’l-müfessirîn” diye anılır.12"Câmiu’l-beyân

Peygamber’in yanı sıra ilk üç nesilden müfessirlerin Kur’an

âyetleriyle ilgili yaklaşımları ve görüşler cem edilmiştir.

AHMED BİN ALİ ER-RÂZÎ EL-CESSAS (ö. 370/981), AHKÂMU'L-KUR'ÂN

Ebû Bekr Ahmed b. Alî er-Râzî, hicrî 370, mîlâdî 981 yılında vefat etmiştir.

Kendisi Hanefî mezhebine mensup bir fakîh ve müfessirdir. Hicrî 305 yılında İran’ın

Rey şehrinde dünyaya gelmiştir."Ahkâmü’l-Kur'ân", isminden de anlaşlacağı üzere

Kur’ân’ın ahkâm âyetlerini inceleyen bir tefsirdir. Bu eser, kendi sahasında en önemli

eserler arasında zikredilmektedir.13

MAHMÛD BİN ÖMER EZ-ZEHAMŞERÎ (ö. 538/1144), KEŞŞÂF

Ebû’l-Kasım Mahmûd bin Ömer bin Muhammed bin Ahmed, meşhûr bir

müfessirdir. Kendisi 467 yılındaSelçuklulara bağlı Harzem beldesinin Zemahşer

köyünde dünyaya gelmiştir. Zemahşerî, ortaya koymuş olduğu pek çok çalışmasının

yanında özellikle tefsir alanında kaleme almış olduğu el-Keşşâf adındaki eseriyle

isminden söz ettirmiştir.14

EBU BEKİR İBN ARABÎ (ö. 543/1148), AHKÂMU'L-KUR'ÂN

Ebû Bekr Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed el-Meâfirî hicrî 543, mîlâdî

1148yılında vefat etmiştir. Mâlikî mezhebinin en önemli fakihlerinden addedilen İbnü’l-

Arabî, hicrî 468’de İşbîliye’de (Sevilla) dünyaya geldi. Tefsir, hadis ve fıkıh gibi

alanlarda ortaya koymuş olduğu kıymetli eserlerle ilmî yetkinliğini gözler önüne

Ahkâmü’l-Kurân adlı tefsirinde temel olarak rivayete dayanan yöntemi

benimsemekle beraber dirayete de yer vermiştir.15

EBU'L-FEREC İBNU'L-CEVZÎ (ö. 597/1201), ZÂDU'L-MESÎR FÎ İLMİ'T-

TEFSÎR

Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed el-Bağdâdî hicrî

597, mîlâdî 1201 yılında vefat etmiştir. Hanbelî mezhebine mensub olan İbnü’l-Cevzî,

muhtelif dinî ilimlerdeönemli eserler vermiştir. Tefsir alanında kaleme almış olduğu

Zâdu’l-mesîr fîilmi’t-tefsîr onun en meşhur eserlerinden sadece bir tanesidir.16

FAHREDDİN BİN ÖMER ER-RÂZÎ (ö.606/1210), MEFÂTİHU'L-GAYB.

Tam adı Ebu Abdillâh (Ebü’l-Fazl) Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn

er-Râzî et-Taberistânî olup daha ziyade er-Râzî olarak tanınan bu çok yönlü alim 543,

diğer bir rivayete göre ise 544 yılında Rey’de dünyaya gelmiştir.Hemen hemen tüm

islami ilimlerde ciddi bir vukufiyete sahip olan Râzî, özellikle tefsir ve kelam alanında

temayüz etmiştir. Râzî’nin Mefâtihü’l-Gayb adlı tefsiri dirayet metoduyla yazılmış olan

tefsirler arasında ayrıcalıklı bir konuma sahiptir.17

MUHAMMED BİN AHMED KURTUBÎ (ö. 671/1273), EL CÂMİ'U

LİAHKÂMİ'L-KUR'ÂN.

Kurtuba’da (Cordoba) dünyaya gelen Ebû Abdullâh Muhammed b. Ahmed b.

Ebî Bekr b. Ferh el-Kurtubî kaleme aldığı eserlerinin ilmi derinliğinden dolayı pek çok

alimin takdirini kazanmıştır.Tefsir, hadis ve fıkıh alanlarında kıymetli eserler veren el-

Kurtûbî, özellikle el-Câmi' li-ahkâmi’l-Kur'ân adlı ahkam tefsiriyle ilim adamlarının

büyük ilgisini çekmeyi başarmıştır.18

ALİ BİN MUHAMMED EL-HÂZİN (ö. 741/1341), LUBÂBU'T-TE'VÎL Fİ

ME'ÂNÎ'T-TENZÎL

Hicri 678’de (1279) Bağdat’ta dünyaya gelen Ebü’l-Hasen Alâüddîn Alî b.

Muhammed b. İbrâhîm el-Hâzin, tefsir, hadis, tarih ve fıkıh âlimidir.Tefsir alanında

vermiş olduğu Lübâbü’t-Te’vîl fi Me’ânî’t-Tenzîl adlı eseri kendisinden sonra gelen

pek çok ilim adamına ilham kaynağı olmuştur.19

ABDULLAH EL-BEYZÂVÎ (ö. 685/1286), ENVÂRU'T-TENZÎL.

Abdullāh b. Ömer b. Muhammed el-Beyzâvî daha çok tefsir, kelâm, fıkıh ve

usûl-i fıkıh alanında vermiş olduğu birbirinden kıymetli eserlerle tanınmıştır. Onun

meşhur tefsiri, Envârü’t-tenzîl ve esrârü’t-te’vîl üzerinde yaklaşık 255 kadar şerh ve

hâşiye yazılmıştır.20

ABDULLAH BİN AHMED EN-NESEFÎ (ö. 710/1310), MEDÂRİKU'T-TENZÎL

VE HAKÂİKİ'T-TE'VÎL

Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd en-Nesefî,"el-Menâr", "Kenzü’d-dekâik", "el-

'Umde" ve"Medârikü’t-tenzîl"gibi temel islam bilimleri alanında kıymetli eserler

kaleme almıştır. Özellikle son eseri dirayet tefsirleri arasında önemli bir konuma

sahiptir.21

EBU HAYYAN EL-ENDÜLÜSÎ (ö. 745/1344), EL-BAHRU'L-MUHÎT.

Hicri 654 yılında Gırnata’da dünyaya gelen Ebû Hayyân el-Endelüsî,daha

ziyade Arap dili ve edebiyatı sahasında vermiş olduğu eserleriyle meşhur olmuştur.Bu

minvalde kaleme almış olduğu el-Bahrü’l-muhît adlı eseri,gramer ve edebiyat yönü çok

kuvvetli olan bir tefsir çalışmasıdır.22

İBN KESÎR (ö. 774/1373), TEFSÎRU'L-KUR'ÂNİ'L-AZÎM

Tefsir, hadis ve fıkhın yanında tarih ilmindeki zengin malumatıyla da ün yapmış

olan Ebü’l-Fidâ’ İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer b. Kesîr b. Dav’ b. Kesîr’in en

meşhur eserlerinden biri Tefsîrü’l-Kurâni’l-Azîm dir. Bu eser rivayet yöntemiyle kaleme

alınan tefsirler arasında ayrıcalıklı bir konuma sahiptir.23

CELALEDDİN ABDURRAHMAN ES-SÜYÛTÎ (ö. 911/1505), ED-DURRU'L-

MENSÛR Fİ'T-TEFSÎRİ Bİ'L-ME'SÛR.

İslâmî ilimlerin hemen hemen her alanında pek çok eser kaleme alan Ebü’l-Fazl

Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Süyûtî, ilim

dünyasına büyük katkılarda bulunmuştur. Onun tefsir alanındaki önemli eseri ed-

Durru’l-Mensûr fi’t-Tefsîri bi’l-Me’sûr ismini taşımaktadır.24

EBÜSSUÛD EFENDİ (ö. 982/1574), İRŞÂDU AKLİ'S-SELÎM.

Osmanlı’nınŞeyhülislâmlarından olan Ebüssuûd Efendi, muhakemesi kuvvetli

bir hukukçu ve müfessirdir. İrşâdü’l-akli’s-selîm ilâ mezâya’l-Kitâbi’l-Kerîm adlı

22 Mahmut Kafes, "Ebû Hayyân el-Endelüsî", Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA) (İstanbul:

eserinde fıkhi ve kelami konuların yanında, dil ve Kur’ân ilimlerine tealluk eden

meseleleri de başarıyla incelemiştir.25

ÂLÛSÎ (ö. 1270/1854), RÛHU'L-MEÂNÎ.

Hicri 1217 yılında Bağdat’ta dünyaya gelen Ebü’s Senâ Şihâbüddîn Mahmûd b.

Abdillâh b. Mahmûd el-Hüseynî el-Âlûsî, Rûhu’l-meânî fî tefsîri’l-Kur'âni’l-Azîm ve’s-

seb'i’l-mesânî adlı değerli tefsiriylemeşhur olmuştur.26

SEYYİD KUTUB (ö. 1367/1966), FÎ ZİLÂLİ'L-KUR'AN.

müfessirin bilmesi gereken ilimlerin başında kıraat ilminin geldiği görülmektedir. Hal

böyle olunca, farklı okuyuşları ve bu okuyuşların kelimenin anlamında yaptığı etkinin

boyutlarını bilmek, bir müfessiri kelimenin doğru anlamına ulaşmasına yardımcı olan

unsurlardan biridir. Bu sebeple Taberî’nin (ö. 310/923) Câmiʿu’l-beyân ʿan te’vîli âyi’l-

Kur’ân’ı ve Zeccâc’ın (ö. 311/923) Meʿâni’l-Kur’ân'ı gibi yazılan ilk tefsirler başta

olmak üzere kıraatler, Kur’ân’la ilgilenen hemen bütün müfessirlerin mutlaka ilgisini

çekmiştir. Âyetlerdeki kelimelerle alakalı farklı okuyuş vecihleri ve dille doğrudan ilgili

bulunan kıraat ilmi müfessir tarafından göz ardı edilmemiştir.

eserlerde de kıraat ilmine ilişkin bilgiler, kelimelerin farklı okunuşları ve bu

okunuşlardan doğan farklı manalara yer verilmiştir. İki tefsirde de Ziyâd b. Abdillâh el-

Absî el-Ferrâ’ (ö.207/822), Ebü’l-Hasen Alî b. Hamza b. Abdillâh el-Kisâî el-Kûfî (ö.

189/805), Ebû Muhammed Süleymân b. Mihrân el-Kûfî (A'meş) (ö. 148/765), Ebû

İsmâîl Hammâd b. Zeyd b. Dirhem el-Ezrak el-Ezdî (ö. 179/795) gibi kıraat alimlerinin

görüşlerine yer verilmiştir.

2.4. SÖZLÜKLER

Kur'an'ın tefsirine dair Resulullah ve ashaptan rivayet olunan malzemenin yanı

sıra, tefsirlerde kullanabileceğimiz yegane kaynaklardan biri de dildir. Kur'an Arapça

olarak nazil olduğundan Arap dili sınırları içerisinde anlaşılması ve yorumlanması

gerekmektedir. Bu bilincin bir neticesi olarak müslümanlar, ilk dönemlerden beri

Kur'an'ın indirildiği dil hakkında çalışmalar yapmışlar ve neticesinde "Garîbu'l-

Kur'ân", "Meâni'l-Kur'ân", "İ'râbu'l-Kur'ân", "İ'câzu'l-Kur'ân" ve "Vücûh ve Nezâir"

gibi farklı ilim dalları ortaya çıkmıştır. Kur'an'ın anlamını ortaya koymaya çalışan

müfessirler de yukarıda saydığımız ilim dallarının yanı sıra sarf, nahiv, belagat ve lügat

gibi dilin farklı alanlarından istifade ederek Kur'an'ı tefsir etme gayreti içerisinde

olmuşlardır. İbn Âşûr ve Sâbûnî de, Umeyr el-Müberred (ö. 286/900), Sîbeveyhi (ö.

180/796), Râgıb el-İsfahânî (ö. V./XI. yüzyılın ilk çeyreği) ve İbn Manzûr (Lisânu'l-

Arab) (ö. 711/1311) gibi dil âlimlerinin görüşlerine tefsirlerinde zaman zaman yer

vermişleridr.

2.5. ŞİİRLER